الوطنية المؤرخة في 14 أكتوبر 1991، المتعلقة بتأسيس شهادة الحيازة وكيفية إعدادها

وشهرها والآثار المترتبة عليها. 
2- بعد صدور قانون المالية لسنة 2018: 

جاء بنص الفقرة السابعة من المادة 353/2 من القانون 17-11 المتضمن قانون المالية لسنة
2018: "رسم ثابت قدره ألف وخمسمائة دينار جزائري) 1.500,00 دج( لتسليم شهادة الترقيم
العقاري المؤقت المطلوبة بناء على طلب المعنيين خلال فترة الترقيم العقاري المؤقت، إثر
الإجراء الأول في السجل العقاري." وهذا ما أكدته المذكرة رقم 00365 المؤرخة في 10 يناير

2018 المتعلقة برسم الإشهار العقاري عن أحكام الفقرة الثانية من المادة 353/2. 
تتعلق هذه الفقرة بالرسم الثابت الواجب دفعه بمناسبة طلب الحصول على شهادة الترقيم
العقاري المؤقت ،الذي انتقل من ألف دينار جزائري )1.000,00دج( إلى ألف وخمسمائة دينار

جزائري )1.500,00دج(. 
للإشارة فإنه تم تعديل هذه المادة من خلال حذف عبارة "تحمل شهادة الترقيم العقاري المؤقت
نفس الآثار القانونية المنصوص عليها في مجال شهادة الحيازة"، وبهذا التعديل لا يكون لشهادة

الترقيم العقاري المؤقت أي أثر قانوني. 

من إعداد السيد بوزيان نسيم مقتبس من مذكرته لنيل شهادة الماستر تخصص قانون